

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS ANUAIS**  
**2016**

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2016               |                 |                      | 2017               |                 |                      | 2018               |                 |                      |
|-----------------------------|--------------------|-----------------|----------------------|--------------------|-----------------|----------------------|--------------------|-----------------|----------------------|
|                             | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a/%PIB) X 100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b/%PIB) X 100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c/%PIB) X 100 |
| Receita Total               | 149.032.000,00     | 131.642.000,00  |                      | 153.438.000,00     | 131.639.000,00  |                      | 161.110.000,00     | 131.637.000,00  |                      |
| Receitas Primárias (I)      | 142.118.000,00     | 125.535.000,00  |                      | 149.228.000,00     | 128.027.000,00  |                      | 156.696.000,00     | 128.030.000,00  |                      |
| Despesa Total               | 149.032.000,00     | 131.342.000,00  |                      | 153.438.000,00     | 131.639.000,00  |                      | 161.110.000,00     | 131.637.000,00  |                      |
| Despesas Primárias (II)     | 144.101.000,00     | 127.286.000,00  |                      | 148.260.000,00     | 127.196.000,00  |                      | 155.763.000,00     | 127.268.000,00  |                      |
| Resultado Primário (I - II) | -1.983.000,00      | -1.751.000,00   |                      | 968.000,00         | 831.000,00      |                      | 933.000,00         | 762.000,00      |                      |
| Resultado Nominal           | -1.000.000,00      | -883.000,00     |                      | -1.000.000,00      | -858.000,00     |                      | -1.000.000,00      | -817.000,00     |                      |
| Dívida Pública Consolidada  | 15.348.372,74      | 13.557.435,51   |                      | 14.348.372,74      | 12.309.859,93   |                      | 13.348.372,74      | 10.906.424,33   |                      |
| Dívida Consolidada Líquida  | 15.348.372,74      | 13.557.435,51   |                      | 14.348.372,74      | 12.309.859,93   |                      | 13.348.372,74      | 10.906.424,33   |                      |

Fonte: Sistema Contábil

Nota: Para o cálculo dos valores constantes utilizou-se do Índice de Deflação, obtido a partir da metodologia e memória de cálculo do exemplo a seguir:

**Metodologia e Memória de Cálculo dos Valores Constantes**

| ESPECIFICAÇÃO | 2015           | 2016           | 2017           |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
|               | Valor Corrente | Valor Corrente | Valor Corrente |
| Receita Total | 149.032.000,00 | 153.438.000,00 | 161.110.000,00 |

| VARIÁVEIS                                                                                                                  | 2016  | 2017 | 2018 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------|
| Taxa Média de Variação de Crescimento de Receita e Despesa                                                                 | 5,00  | 5,00 | 5,00 |
| Taxa média (% anual) para Receitas Correntes, projetada com base em meta oficial de inflação (Bacen) + Receitas de Capital | 13,21 | 2,96 | 5,00 |

|                                            |                                                      |                                                          |
|--------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| Índice de Deflação 2016                    | Índice de Deflação 2017                              | Índice de Deflação 2018                                  |
| 1 + (taxa de variação 2015/100)            | 1 + (tx de variação 2017/100 X Índice Deflação 2016) | 1 + (tx variação 2018/100) x Ind Def 2017 x Ind Def 2016 |
| 1 + (13,21 / 100) =                        | 1 + (2,96 / 100) x 1,1321 =                          | 1 + (5,00 / 100) x 1,0296 x 1,1321 =                     |
| 1 + (0,1321) = <b>1,1321</b>               | 1,0296 x 1,1321 = <b>1,1656</b>                      | 1,0279 x 1,0481 x 1,0240 = <b>1,1032</b>                 |
| Receita Total 2016 / Índice de Deflação    | Receita Total 2017 / Índice de Deflação              | Receita Total 2018 / Índice de Deflação                  |
| 149.032.000,00 / 1,1321 = 131.642.081,0882 | 153.438.000,00 / 1,1656 = 131.638.641,0432           | 161.110.000,00 / 1,2239 = 131.636.571,6153               |

Nota: Nas receitas correntes considera-se o índice de inflação de 5,0% para o triênio. A oscilação de percentual se deve ao fato de previsão de Receitas de Operação de Crédito de R\$ 2.500.000,00 para 2016, e previsão de receitas de Alienação de Ativos no valor R\$ 400.000,00 para 2016.

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AVALIAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**2016**

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                 | Metas Previstas em<br>2014<br>(a) | % PIB | Metas Realizadas em<br>2014<br>(b) | Variação           |                  |
|-------------------------------|-----------------------------------|-------|------------------------------------|--------------------|------------------|
|                               |                                   |       |                                    | Valor<br>(c)=(b-a) | %<br>(c/a) x 100 |
| Receita Total                 | 128.566.000,00                    |       | 141.133.228,32                     | 12.567.228         | 9,77             |
| Receitas Não Financeiras (I)  | 120.727.000,00                    |       | 136.509.890,33                     | 15.782.890         | 13,07            |
| Despesa Total                 | 128.566.000,00                    |       | 131.638.002,96                     | 3.072.003          | 2,39             |
| Despesas Não Financeiras (II) | 124.868.000,00                    |       | 126.967.853,57                     | 2.099.854          | 1,68             |
| Resultado Primário (I - II)   | -4.141.000,00                     |       | 9.542.036,76                       | 13.683.037         | -330,43          |
| Resultado Nominal             | -1.000.000,00                     |       | -13.076.550,28                     | -12.076.550        | 1207,66          |
| Dívida Pública Consolidada    | 20.353.087,07                     |       | 16.348.372,74                      | -4.004.714         | -19,68           |
| Dívida Consolidada Líquida    | 20.353.087,07                     |       | -29.852.553,10                     | -50.205.640        | -246,67          |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2016**

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, ART. 4º, §2º, INCISO II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2013           |   | 2014           |         | 2015           |        | 2016           |        | 2017           |         | 2018           |       |
|-----------------------------|----------------|---|----------------|---------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|---------|----------------|-------|
|                             |                | % |                | %       |                | %      |                | %      |                | %       |                | %     |
| Receita Total               | 101.206.000,00 |   | 128.566.000,00 | 27,03   | 131.646.000,00 | 2,40   | 149.032.000,00 | 13,21  | 153.438.000,00 | 2,96    | 161.110.000,00 | 5,00  |
| Receita Não Financeira (I)  | 99.203.000,00  |   | 120.727.000,00 | 21,70   | 126.763.000,00 | 5,00   | 142.118.000,00 | 12,11  | 149.228.000,00 | 5,00    | 156.696.000,00 | 5,00  |
| Despesa Total               | 101.206.000,00 |   | 128.566.000,00 | 27,03   | 131.646.000,00 | 2,40   | 149.032.000,00 | 13,21  | 153.438.000,00 | 2,96    | 161.110.000,00 | 5,00  |
| Despesa Não Financeira (II) | 96.556.000,00  |   | 124.868.000,00 | 29,32   | 127.152.000,00 | 1,83   | 144.101.000,00 | 13,33  | 148.260.000,00 | 2,89    | 155.763.000,00 | 5,06  |
| Resultado Primário (I - II) | 2.647.000,00   |   | -4.141.000,00  | -256,44 | -389.000,00    | -90,61 | -1.983.000,00  | 409,77 | 968.000,00     | -148,81 | 933.000,00     | 0,00  |
| Resultado Nominal           | -500.000,00    |   | -500.000,00    | 0,00    | -1.000.000,00  | 100,00 | -1.000.000,00  | 0,00   | -1.000.000,00  | 0,00    | -1.000.000,00  | 0,00  |
| Dívida Pública Consolidada  | 22.900.340,14  |   | 20.353.087,07  | -11,12  | 18.418.417,90  | -9,51  | 15.348.372,74  | -16,67 | 14.348.372,74  | -6,52   | 13.348.372,74  | -6,97 |
| Dívida consolidada Líquida  | 22.900.340,14  |   | 20.353.087,07  | -11,12  | 18.418.417,90  | -9,51  | 15.348.372,74  | -16,67 | 14.348.372,74  | -6,52   | 13.348.372,74  | -6,97 |

| ESPECIFICAÇÃO               | 2013          |   | 2014           |         | 2015           |        | 2016           |        | 2017           |         | 2018           |        |
|-----------------------------|---------------|---|----------------|---------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|---------|----------------|--------|
|                             |               | % |                | %       |                | %      |                | %      |                | %       |                | %      |
| Receita Total               | 94.048.000,00 |   | 122.444.000,00 | 30,19   | 128.561.000,00 | 5,00   | 131.642.000,00 | 2,40   | 131.639.000,00 | 0,00    | 131.637.000,00 | 0,00   |
| Receita Não Financeira (I)  | 92.187.000,00 |   | 114.978.000,00 | 24,72   | 123.792.000,00 | 7,67   | 125.535.000,00 | 1,41   | 128.027.000,00 | 1,99    | 128.030.000,00 | 0,00   |
| Despesa Total               | 94.048.000,00 |   | 122.444.000,00 | 30,19   | 128.561.000,00 | 5,00   | 131.342.000,00 | 2,16   | 131.639.000,00 | 0,23    | 131.637.000,00 | 0,00   |
| Despesa Não Financeira (II) | 89.727.000,00 |   | 118.922.000,00 | 32,54   | 124.172.000,00 | 4,41   | 127.286.000,00 | 2,51   | 127.196.000,00 | -0,07   | 127.268.000,00 | 0,06   |
| Resultado Primário (I - II) | 2.460.000,00  |   | -3.944.000,00  | -260,33 | -380.000,00    | -90,37 | -1.751.000,00  | 360,79 | 831.000,00     | -147,46 | 762.000,00     | -8,30  |
| Resultado Nominal           | -464.000,00   |   | -476.000,00    | 2,59    | -976.000,00    | 105,04 | -883.000,00    | -9,53  | -858.000,00    | -2,83   | -817.000,00    | -4,78  |
| Dívida Pública Consolidada  | 21.280.866,22 |   | 19.383.892,45  | -8,91   | 17.986.736,23  | -7,21  | 13.557.435,51  | -24,63 | 12.309.859,93  | -9,20   | 10.906.424,33  | -11,40 |
| Dívida consolidada Líquida  | 21.280.866,22 |   | 19.383.892,45  | -8,91   | 17.986.736,23  | -7,21  | 13.557.435,51  | -24,63 | 12.309.859,93  | -9,20   | 10.906.424,33  | -11,40 |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS ANUAIS**  
**2016**

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2016               |                 |                       | 2017               |                 |                       | 2018               |                 |                       |
|-----------------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|
|                             | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a/% PIB) X 100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b/% PIB) X 100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c/% PIB) X 100 |
| Receita Total               | 25.982.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 27.281.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 28.645.000,00      | 24.745.000,00   |                       |
| Receitas Primárias (I)      | 20.302.000,00      | 19.335.000,00   |                       | 21.317.000,00      | 19.335.000,00   |                       | 22.383.000,00      | 19.336.000,00   |                       |
| Despesa Total               | 25.982.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 27.281.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 28.645.000,00      | 24.745.000,00   |                       |
| Despesas Primárias (II)     | 25.982.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 27.281.000,00      | 24.745.000,00   |                       | 28.645.000,00      | 24.745.000,00   |                       |
| Resultado Primário (I - II) | -5.680.000,00      | -5.410.000,00   |                       | -5.964.000,00      | -5.410.000,00   |                       | -6.262.000,00      | -5.409.000,00   |                       |
| Resultado Nominal           |                    |                 |                       |                    |                 |                       |                    |                 |                       |
| Dívida Pública Consolidada  |                    |                 |                       |                    |                 |                       |                    |                 |                       |
| Dívida Consolidada Líquida  |                    |                 |                       |                    |                 |                       |                    |                 |                       |

Fonte: Sistema Contábil

Nota: Para o cálculo dos valores constantes utilizou-se do Índice de Deflação, obtido a partir da metodologia e memória de cálculo do exemplo a seguir:

Metodologia e Memória de Cálculo dos Valores Constantes

| ESPECIFICAÇÃO | 2015           | 2016           | 2017           |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
|               | Valor Corrente | Valor Corrente | Valor Corrente |
| Receita Total | 25.982.000,00  | 27.281.000,00  | 28.645.000,00  |

Taxa Média de Variação de Crescimento de Receita e Despesa

| VARIÁVEIS                                                                                 | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------|
| Taxa média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação                     | 5,00 | 5,00 | 5,00 |
| Taxa média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação e índice histórico. | 5,00 | 5,00 | 5,00 |

Índice de Deflação 2016

$1 + (\text{taxa de variação } 2016/100)$

$1 + (5,0 / 100) =$

$1 + 0,500 = \mathbf{1,0500}$

Receita Total 2016 / Índice de Deflação

$25.982.000,00 / 1,0500 = 24.744.761,9048$

Índice de Deflação 2017

$1 + (\text{tx de variação } 2017/100 \times \text{Índice Deflação } 2016)$

$1 + (5,0 / 100) \times 1,0500 =$

$1,0500 \times 1,0500 = \mathbf{1,1025}$

Receita Total 2017 / Índice de Deflação

$27.281.000,00 / 1,1025 = 24.744.671,2018$

Índice de Deflação 2018

$1 + (\text{tx variação } 2018/100) \times \text{Ind Def } 2017 \times \text{Ind Def } 2016$

$1 + (5,0 / 100) \times 1,1025 \times 1,0500 =$

$1,0500 \times 1,0500 \times 1,0500 = \mathbf{1,1576}$

Receita Total 2018 / Índice de Deflação

$28.645.000,00 / 1,1576 = 24.745.162,4050$

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AVALIAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**2016**

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                 | Metas Previstas em<br>2014<br>(a) | % PIB | Metas Realizadas em<br>2014<br>(b) | Variação           |                  |
|-------------------------------|-----------------------------------|-------|------------------------------------|--------------------|------------------|
|                               |                                   |       |                                    | Valor<br>(c)=(b-a) | %<br>(c/a) x 100 |
| Receita Total                 | 10.885.000,00                     |       | 24.744.787,55                      | 13.859.787,55      | 127,33           |
| Receitas Não Financeiras (I)  | 9.631.000,00                      |       | 19.335.390,72                      | 9.704.390,72       | 100,76           |
| Despesa Total                 | 10.885.000,00                     |       | 10.342.605,58                      | -542.394,42        | -4,98            |
| Despesas Não Financeiras (II) | 10.885.000,00                     |       | 10.342.605,58                      | -542.394,42        | -4,98            |
| Resultado Primário (I - II)   | -1.254.000,00                     |       | 8.992.785,14                       | 10.246.785,14      | -817,13          |
| Resultado Nominal             | 0,00                              |       | 0,00                               | 0,00               |                  |
| Dívida Pública Consolidada    | 0,00                              |       | 0,00                               | 0,00               |                  |
| Dívida Consolidada Líquida    | 0,00                              |       | 0,00                               | 0,00               |                  |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2015**

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, §2º, INCISO II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2013          |   | 2014          |        | 2015          |      | 2016          |        | 2017          |      | 2018          |      |
|-----------------------------|---------------|---|---------------|--------|---------------|------|---------------|--------|---------------|------|---------------|------|
|                             |               | % |               | %      |               | %    |               | %      |               | %    |               | %    |
| Receita Total               | 10.885.000,00 |   | 22.416.000,00 | 105,93 | 23.536.000,00 | 5,00 | 25.982.000,00 | 10,39  | 27.281.000,00 | 5,00 | 28.645.000,00 | 5,00 |
| Receita Não Financeira (I)  | 9.631.000,00  |   | 14.608.000,00 | 51,68  | 15.338.000,00 | 5,00 | 20.302.000,00 | 32,36  | 21.317.000,00 | 5,00 | 22.383.000,00 | 5,00 |
| Despesa Total               | 10.885.000,00 |   | 22.416.000,00 | 105,93 | 23.536.000,00 | 5,00 | 25.982.000,00 | 10,39  | 27.281.000,00 | 5,00 | 28.645.000,00 | 5,00 |
| Despesa Não Financeira (II) | 10.885.000,00 |   | 22.416.000,00 | 105,93 | 23.536.000,00 | 5,00 | 25.982.000,00 | 10,39  | 27.281.000,00 | 5,00 | 28.645.000,00 | 5,00 |
| Resultado Primário (I - II) | -1.254.000,00 |   | -7.808.000,00 | 522,65 | -8.198.000,00 | 4,99 | -5.680.000,00 | -30,71 | -5.964.000,00 | 5,00 | -6.262.000,00 | 5,00 |
| Resultado Nominal           |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |      |
| Dívida Pública Consolidada  |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |      |
| Dívida consolidada Líquida  |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |      |

| ESPECIFICAÇÃO               | 2012          |   | 2013          |        | 2014          |      | 2015          |        | 2016          |      | 2016          |       |
|-----------------------------|---------------|---|---------------|--------|---------------|------|---------------|--------|---------------|------|---------------|-------|
|                             |               | % |               | %      |               | %    |               | %      |               | %    |               | %     |
| Receita Total               | 10.416.000,00 |   | 21.348.000,00 | 104,95 | 22.415.000,00 | 5,00 | 24.745.000,00 | 10,39  | 24.745.000,00 | 0,00 | 24.745.000,00 | 0,00  |
| Receita Não Financeira (I)  | 9.217.000,00  |   | 13.912.000,00 | 50,94  | 14.608.000,00 | 5,00 | 19.335.000,00 | 32,36  | 19.335.000,00 | 0,00 | 19.336.000,00 | 0,01  |
| Despesa Total               | 10.416.000,00 |   | 21.348.000,00 | 104,95 | 22.415.000,00 | 5,00 | 24.745.000,00 | 10,39  | 24.745.000,00 | 0,00 | 24.745.000,00 | 0,00  |
| Despesa Não Financeira (II) | 10.416.000,00 |   | 21.348.000,00 | 104,95 | 22.415.000,00 | 5,00 | 24.745.000,00 | 10,39  | 24.745.000,00 | 0,00 | 24.745.000,00 | 0,00  |
| Resultado Primário (I - II) | -1.199.000,00 |   | -7.436.000,00 | 520,18 | -7.807.000,00 | 4,99 | -5.410.000,00 | -30,70 | -5.410.000,00 | 0,00 | -5.409.000,00 | -0,02 |
| Resultado Nominal           |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |       |
| Dívida Pública Consolidada  |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |       |
| Dívida consolidada Líquida  |               |   |               |        |               |      |               |        |               |      |               |       |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**2016**

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

|                           | 2014                  | %             | 2013                  | %             | 2012                  | %             |
|---------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> |                       |               |                       |               |                       |               |
| Patrimônio/Capital        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          |
| Reservas                  | 0,00                  |               | 0,00                  |               | 0,00                  |               |
| Resultado Acumulado       | 368.976.609,70        | 100,00        | 334.144.893,53        | 100,00        | 306.872.249,95        | 100,00        |
| <b>TOTAL</b>              | <b>368.976.609,70</b> | <b>100,00</b> | <b>334.144.893,53</b> | <b>100,00</b> | <b>306.872.249,95</b> | <b>100,00</b> |

Fonte: Sistema Contábil

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

|                           | 2014                   | %             | 2013                  | %             | 2012                  | %             |
|---------------------------|------------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> |                        |               |                       |               |                       |               |
| Patrimônio/Capital        |                        |               |                       |               |                       |               |
| Reservas                  |                        |               |                       |               |                       |               |
| Resultado Acumulado       | -132.082.628,89        | 100,00        | -93.791.472,28        | 100,00        | -39.299.429,83        | 100,00        |
| <b>TOTAL</b>              | <b>-132.082.628,89</b> | <b>100,00</b> | <b>-93.791.472,28</b> | <b>100,00</b> | <b>-39.299.429,83</b> | <b>100,00</b> |

Fonte: Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba

Nota:

**Memória de Cálculo**

|  | <b>Discriminação</b>                         | <b>2012</b>           | <b>2013</b>           | <b>2014</b>           |
|--|----------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | <b>Saldo Patrimonial Início do Exercício</b> | 163.572.988,31        | 306.872.249,25        | 334.144.893,53        |
|  | <b>Resultado Orçamentário</b>                | -1.624.767,66         | 0,00                  | 0,00                  |
|  | <b>Variação Patrimonial Aumentativa</b>      | 191.140.283,82        | 124.149.724,69        | 143.986.820,50        |
|  | <b>Variação Patrimonial Diminutiva</b>       | 46.216.255,22         | 99.105.719,62         | 114.090.931,74        |
|  | <b>Resultado do Exercício</b>                | 0,00                  | 25.044.005,07         | 29.895.888,76         |
|  | <b>Ajustes de Exercícios Anteriores</b>      | 0,00                  | 2.228.639,21          | 4.935.827,41          |
|  | <b>Saldo Patrimonial Final do Exercício</b>  | <b>306.872.249,25</b> | <b>334.144.893,53</b> | <b>368.976.609,70</b> |

Memória de Cálculo FUNPREV

| <b>Discriminação</b>                  | <b>2012</b>    | <b>2013</b>    | <b>2014</b>     |
|---------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| Saldo Patrimonial Início do Exercício | 23.867.476,92  | -39.299.429,83 | -93.761.472,28  |
| Variação Patrimonial Aumentativa      | -12.265.584,69 | 19.838.759,85  | 24.744.787,55   |
| Variação Patrimonial Diminutiva       | 50.901.322,06  | -74.300.802,30 | -63.065.944,16  |
| Resultado do Exercício                | -63.166.906,75 | -54.462.042,45 | -38.321.156,61  |
| Saldo Patrimonial Final do Exercício  | -39.299.429,83 | -93.761.472,28 | -132.082.628,89 |

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS CONSOLIDADAS**  
**METAS ANUAIS**  
**2016**

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2016                     |                    |                            | 2017                     |                    |                            | 2018                     |                    |                            |
|-----------------------------|--------------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------|----------------------------|
|                             | Valor<br>Corrente<br>(a) | Valor<br>Constante | % PIB<br>(a/%PIB)<br>X 100 | Valor<br>Corrente<br>(b) | Valor<br>Constante | % PIB<br>(b/%PIB)<br>X 100 | Valor<br>Corrente<br>(c) | Valor<br>Constante | % PIB<br>(c/%PIB)<br>X 100 |
| Receita Total               | 175.014.000,00           | 156.387.000,00     |                            | 180.719.000,00           | 156.384.000,00     |                            | 189.755.000,00           | 156.382.000,00     |                            |
| Receitas Primárias (I)      | 162.420.000,00           | 144.870.000,00     |                            | 170.545.000,00           | 147.362.000,00     |                            | 179.079.000,00           | 147.366.000,00     |                            |
| Despesa Total               | 175.014.000,00           | 156.387.000,00     |                            | 180.719.000,00           | 156.384.000,00     |                            | 189.755.000,00           | 156.382.000,00     |                            |
| Despesas Primárias (II)     | 170.083.000,00           | 152.031.000,00     |                            | 175.541.000,00           | 151.941.000,00     |                            | 184.408.000,00           | 152.013.000,00     |                            |
| Resultado Primário (I - II) | -7.663.000,00            | -7.161.000,00      |                            | -4.996.000,00            | -4.579.000,00      |                            | -5.329.000,00            | -4.647.000,00      |                            |
| Resultado Nominal           | -1.000.000,00            | -883.000,00        |                            | -1.000.000,00            | -858.000,00        |                            | -1.000.000,00            | -817.000,00        |                            |
| Dívida Pública Consolidada  | 15.348.372,74            | 13.557.435,51      |                            | 14.348.372,74            | 12.309.859,93      |                            | 13.348.372,74            | 10.906.424,33      |                            |
| Dívida Consolidada Líquida  | 15.348.372,74            | 13.557.345,51      |                            | 14.348.372,74            | 12.309.859,93      |                            | 13.348.372,74            | 10.906.424,33      |                            |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**

ESTADO DO PARANÁ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

**AValiação de CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR CONSOLIDADAS**

2016

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                 | Metas Previstas em<br>2014<br>(a) | % PIB | Metas Realizadas em<br>2014<br>(b) | Variação           |                  |
|-------------------------------|-----------------------------------|-------|------------------------------------|--------------------|------------------|
|                               |                                   |       |                                    | Valor<br>(c)=(b-a) | %<br>(c/a) x 100 |
| Receita Total                 | 139.451.000,00                    |       | 165.878.015,87                     | 26.427.016         | 18,95            |
| Receitas Não Financeiras (I)  | 130.358.000,00                    |       | 155.845.281,05                     | 25.487.281         | 19,55            |
| Despesa Total                 | 139.451.000,00                    |       | 141.980.608,54                     | 2.529.609          | 1,81             |
| Despesas Não Financeiras (II) | 135.753.000,00                    |       | 137.310.459,15                     | 1.557.459          | 1,15             |
| Resultado Primário (I - II)   | -5.395.000,00                     |       | 18.534.821,90                      | 23.929.822         | -443,56          |
| Resultado Nominal             | -1.000.000,00                     |       | -13.076.550,28                     | -12.076.550        | 1207,66          |
| Dívida Pública Consolidada    | 20.353.087,07                     |       | 16.348.372,74                      | -4.004.714         | -19,68           |
| Dívida Consolidada Líquida    | 20.353.087,07                     |       | -29.852.553,10                     | -50.205.640        | -246,67          |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES CONSOLIDADAS**  
**2016**

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, ART. 4º, §2º, INCISO II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | 2013           |   | 2014           |         | 2015           |        | 2016           |        | 2017           |        | 2018           |       |
|-----------------------------|----------------|---|----------------|---------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|-------|
|                             |                | % |                | %       |                | %      |                | %      |                | %      |                | %     |
| Receita Total               | 112.091.000,00 |   | 150.982.000,00 | 34,70   | 155.182.000,00 | 2,78   | 175.014.000,00 | 12,78  | 180.719.000,00 | 3,26   | 189.755.000,00 | 5,00  |
| Receita Não Financeira (I)  | 108.834.000,00 |   | 135.335.000,00 | 24,35   | 142.101.000,00 | 5,00   | 162.420.000,00 | 14,30  | 170.545.000,00 | 5,00   | 179.079.000,00 | 5,00  |
| Despesa Total               | 112.091.000,00 |   | 150.982.000,00 | 34,70   | 155.182.000,00 | 2,78   | 175.014.000,00 | 12,78  | 180.719.000,00 | 3,26   | 189.755.000,00 | 5,00  |
| Despesa Não Financeira (II) | 107.441.000,00 |   | 147.284.000,00 | 37,08   | 150.688.000,00 | 2,31   | 170.083.000,00 | 12,87  | 175.541.000,00 | 3,21   | 184.408.000,00 | 5,05  |
| Resultado Primário (I - II) | 1.393.000,00   |   | -11.949.000,00 | -957,79 | -8.587.000,00  | -28,14 | -7.663.000,00  | -10,76 | -4.996.000,00  | -34,80 | -5.329.000,00  | 6,67  |
| Resultado Nominal           | -500.000,00    |   | -500.000,00    | 0,00    | -1.000.000,00  | 100,00 | -1.000.000,00  | 0,00   | -1.000.000,00  | 0,00   | -1.000.000,00  | 0,00  |
| Dívida Pública Consolidada  | 22.900.340,14  |   | 20.353.087,07  | -11,12  | 18.418.417,90  | -9,51  | 15.348.372,74  | -16,67 | 14.348.372,74  | -6,52  | 13.348.372,74  | -6,97 |
| Dívida consolidada Líquida  | 22.900.340,14  |   | 20.353.087,07  | -11,12  | 18.418.417,90  | -9,51  | 15.348.372,74  | -16,67 | 14.348.372,74  | -6,52  | 13.348.372,74  | -6,97 |

| ESPECIFICAÇÃO               | 2013           |   | 2014           |           | 2015           |        | 2016           |        | 2017           |        | 2018           |        |
|-----------------------------|----------------|---|----------------|-----------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|--------|----------------|--------|
|                             |                | % |                | %         |                | %      |                | %      |                | %      |                | %      |
| Receita Total               | 104.464.000,00 |   | 143.792.000,00 | 37,65     | 150.976.000,00 | 5,00   | 156.387.000,00 | 3,58   | 156.384.000,00 | 0,00   | 156.382.000,00 | 0,00   |
| Receita Não Financeira (I)  | 101.404.000,00 |   | 128.890.000,00 | 27,11     | 138.400.000,00 | 7,38   | 144.870.000,00 | 4,67   | 147.362.000,00 | 1,72   | 147.366.000,00 | 0,00   |
| Despesa Total               | 104.464.000,00 |   | 143.792.000,00 | 37,65     | 150.976.000,00 | 5,00   | 156.387.000,00 | 3,58   | 156.384.000,00 | 0,00   | 156.382.000,00 | 0,00   |
| Despesa Não Financeira (II) | 100.143.000,00 |   | 140.270.000,00 | 40,07     | 146.587.000,00 | 4,50   | 152.031.000,00 | 3,71   | 151.941.000,00 | -0,06  | 152.013.000,00 | 0,05   |
| Resultado Primário (I - II) | 1.261.000,00   |   | -11.380.000,00 | -1.002,46 | -8.187.000,00  | -28,06 | -7.161.000,00  | -12,53 | -4.579.000,00  | -36,06 | -4.647.000,00  | 1,49   |
| Resultado Nominal           | -464.000,00    |   | -476.000,00    | 2,59      | -976.000,00    | 105,04 | -883.000,00    | -9,53  | -858.000,00    | -2,83  | -817.000,00    | -4,78  |
| Dívida Pública Consolidada  | 21.280.866,22  |   | 19.383.892,45  | -8,91     | 17.986.736,23  | -7,21  | 13.557.435,51  | -24,63 | 12.309.859,93  | -9,20  | 10.906.424,33  | -11,40 |
| Dívida consolidada Líquida  | 21.280.866,22  |   | 19.383.892,45  | -8,91     | 17.986.736,23  | -7,21  | 13.557.345,51  | -24,63 | 12.309.859,93  | -9,20  | 10.906.424,33  | -11,40 |

Fonte: Sistema Contábil

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**2016**

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

| PATRIMÔNIO LÍQUIDO  | 2014                  | %             | 2013                  | %             | 2012                  | %             |
|---------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| Patrimônio/Capital  | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  | 0,00          |
| Reservas            | 0,00                  |               | 0,00                  |               | 0,00                  |               |
| Resultado Acumulado | 368.976.609,70        | 100,00        | 334.144.893,53        | 100,00        | 306.872.249,95        | 100,00        |
| <b>TOTAL</b>        | <b>368.976.609,70</b> | <b>100,00</b> | <b>334.144.893,53</b> | <b>100,00</b> | <b>306.872.249,95</b> | <b>100,00</b> |

Fonte: Sistema Contábil

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

| PATRIMÔNIO LÍQUIDO  | 2014                   | %             | 2013                  | %             | 2012                  | %             |
|---------------------|------------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| Patrimônio/Capital  |                        |               |                       |               |                       |               |
| Reservas            |                        |               |                       |               |                       |               |
| Resultado Acumulado | -132.082.628,89        | 100,00        | -93.791.472,28        | 100,00        | -39.299.429,83        | 100,00        |
| <b>TOTAL</b>        | <b>-132.082.628,89</b> | <b>100,00</b> | <b>-93.791.472,28</b> | <b>100,00</b> | <b>-39.299.429,83</b> | <b>100,00</b> |

Fonte: Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
**2016**

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS<br>REALIZADAS                         | 2014<br>(a)  | 2013<br>(d)  | 2012       |
|------------------------------------------------|--------------|--------------|------------|
| RECEITAS DE CAPITAL                            |              |              |            |
| ALINAÇÃO DE ATIVOS                             |              |              |            |
| Alienação de Bens Móveis                       | 362.412,77   | 0,00         |            |
| Alienação de Bens Imóveis                      | 0,00         | 0,00         | 21.499,00  |
| TOTAL                                          | 362.412,77   | 0,00         | 21.499,00  |
| DESPESAS<br>LIQUIDADAS                         | 2014<br>(b)  | 2013<br>(e)  | 2012       |
| APLICAÇÕES DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS |              |              |            |
| DESPESAS DE CAPITAL                            | 46.264,40    | 151.548,04   | 0,00       |
| Investimentos                                  | 46.264,40    | 151.548,04   | 0,00       |
| Inversões Financeiras                          |              |              |            |
| Amortização da Dívida                          |              |              |            |
| DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVD.       | 0,00         | 0,00         | 0,00       |
| Regime Geral de Previdência Social             |              |              |            |
| Regime Próprio dos Servidores Públicos         |              |              |            |
| TOTAL                                          | 46.264,40    | 151.548,04   | 0,00       |
|                                                | (c)=(a -b)+f | (f)=(d -e)+g | (g)        |
| SALDO FINANCEIRO                               | 468.934,80   | 152.786,43   | 131.387,06 |

Fonte: Sistema Contábil